

भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2333
उत्तर देने की तारीख: 08.07.2019

दिल्ली में केन्द्रीय विद्यालय

2333. श्री गौतम गंभीर:

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दिल्ली सहित देश में प्रस्तावित या निर्माणाधीन केन्द्रीय विद्यालयों का ब्यौरा क्या है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) दिल्ली में केन्द्रीय विद्यालयों की स्थान-वार कुल संख्या कितनी है और संबंधित केन्द्रीय विद्यालयों की विद्यार्थी प्रवेश क्षमता कितनी है;
- (ग) क्या सरकार के पास पूर्वी दिल्ली में प्रस्तावित विद्यालय के पूरा होने में देरी के संबंध में कोई जानकारी है और यदि हां, तो इस विलंब के क्या कारण हैं;
- (घ) इसके कब तक पूरा होने की संभावना है; और
- (ङ) इस संबंध में नोडल अधिकारी बजट आवंटन और अन्य प्रविधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क): केन्द्रीय विद्यालय संगठन ने सूचित किया है कि वर्तमान तिथि तक 101 केन्द्रीय विद्यालय निर्माणाधीन है और 98 केवी योजनाधीन हैं। विवरण संलग्नक-। पर दिया गया है।

(ख): दिल्ली में स्थित 46 केन्द्रीय विद्यालयों (केवी) का स्थान-वार विवरण और दाखिला क्षमता का विवरण संलग्नक-।। पर दिया गया है।

(ग) और (घ): केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस) ने सूचित किया है कि उत्तर पूर्व दिल्ली में स्थित केवी शाहदरा के स्कूल भवन के निर्माण कार्य को दिनांक 13.04.2018 को केन्द्रीय लोक

निर्माण विभाग (सीपीडब्ल्यूडी) को दिया गया था, लेकिन इस केवी के लिए आबंटित भूमि के संबंध में मुकद्दमेबाजी के चलते, निर्माण कार्य रोक दिया गया था। न्यायिक मामले के निपटान के परिणामस्वरूप, निर्माण कार्य को पूरा करने की निर्धारित तिथि, जो कि निधियों की उपलब्धता के अध्यधीन जून, 2020 है, तक पूरा करने के लिए पुनः प्रारंभ कर दिया गया है।

(ड.) कार्यकारी अभियंता, सीपीडब्ल्यूडी, अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान विज्ञान संस्थान परियोजना प्रभाग, आयुर्विज्ञान नगर, अगस्त क्रांति मार्ग, नई दिल्ली, संबंधित अधिकारी है। प्रशासनिक अनुमोदन और संस्वीकृत व्यय की राशि रू. 1460.12 लाख है और इस कार्य को कमीशनिंग अवधारणा पर 'निक्षेप कार्य (डिपोजिट वर्क)' के रूप में कार्यान्वित किया जाना है।

दिल्ली में केन्द्रीय विद्यालय के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री गौतम गंभीर द्वारा दिनांक 8.7.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2333 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

निर्माण के लिए प्रस्तावित या निर्माणाधीन 199 केन्द्रीय विद्यालयों का विवरण

क्रम सं.	राज्य का नाम	केन्द्रीय विद्यालयों के नाम	
		निर्माणाधीन	निर्माण के लिए प्रस्तावित
1.	आंध्र प्रदेश	सटेंपल्ली और राजमपल्ली	राजमपेट और काकीनाडा
2.	अरुणाचल प्रदेश	मियाओ, तुटिंग और लॉगडिंग	जीरो (हापोली) और रोइंग
3	असम	रंगिया और बारपेटा	उदलगुरी, डिब्रूगढ़ और 210, कोबरा, सीआरपीएफ, बटालियन, दलगाँव
4	बिहार	बेला, हरनौत और झाड़ा	-
5	छत्तीसगढ़	नारायणपुर, बीजापुर, कुरुद, सुकमा, नया रायपुर, कवर्धा और सरायपल्ली	जीसी सीआरपीएफ, बिलासपुर
6	दमन और दीव	दीव	-
7	दादर और नगर हवेली	सिल्वासा	-
8	दिल्ली	सैक्टर - 22, रोहिणी, सैक्टर-28, रोहिणी और शाहदरा	नंबर 4 दिल्ली कैंट।
9	गुजरात	पाटन	गोधरा
10	हरियाणा	नंबर 3 फरीदाबाद, बुडायन (जींद), मथाना और समालखा	फतेहाबाद, मातनहेल, नंबर IV अंबाला और सोहना रोड, गुडगाँव
11	हिमाचल प्रदेश	नादौन, रेक्कोंग पेओ और सलोह.	बंगाना, शांडोल और आईटीबीपी सरहान
12	जम्मू एव कश्मीर	बीएसएफ बांदीपुर और मीरान साहिब	बदरवाह, सांबा, एएफएस अवंतीपुरा, बीएसएफ हमहमा, बीएसएफ सुंदरबनी और जोधपुर, डोडा
13	झारखंड	दुमका, चतरा, गिरिडीह, खुंटी और लोहरदगा	साहिबगंज और गढ़वा
14	कर्नाटक	कोप्पल, हावेरी, चिकोडी, विरुपुरा, कादिमिद्री और चेन्नापटना	मांड्या, उडुपी, कृष्णराजपुरम और गौरीबिंदनूर, कुदामलाकुंटी

15	केरल	एङ्गिमाला, कान्हागढ़, केपीए, रामवर्मापुरम, कडुरुथुथाकोनी और नीलेश्वर	सी आर पी एफ पेरींगोमे
16	लक्षदीप	कवारती	-
17	मध्य प्रदेश	बैतूल, चौरई, नंबर 2 छिंदवाड़ा, डिंडोरी, हरदा, मलंजखंड, पांडुराना, चंदेरी, गंजबासोदा, नंबर ॥ नीमच, डबरा, लखनादौन और हत्तनगर	उमरिया, अंबा, जमाई, बीएसएफ टेकनपुर, मुलताई, सीआरपीएफ बंगरासिया और कासरवाड़
18	महाराष्ट्र	बीएसएफ, चाकुर	वाशिम और परभनी
19	मणिपुर	-	उखरूल, लीमाखोंग, नंबर 1 इम्फाल, नंबर 2 इम्फाल, तामेंगलॉग और चंदेल
20	मिजोरम	चंपई और लुंगलाई	-
21	नागालैंड	-	रंगापहार
22	ओडिशा	नयागढ़, महु लडीहा, अस्का, सोनपुर, कुटरा, मुंडाली और जगतसिंहपुर	हिजिलीकट, नौपाड़ा, व्यासनगर, धर्मगढ़, दिगापंडी, नंबर 2 बालासोर, देवगढ़, नंबर ॥ अंगुल और गुनपुर
23	पुदुचेरी	माहे	-
24	पंजाब		मुल्लानपुर, उभावाल, बीएसएफ फाजिलिका, केएमएस वाला, बीएसएफ अमरकोट, खानपुर (रूपनगर), सीआरपीएफ सरायखास, नंबर 4 जलंधरकैंट, नंबर 2 हलवारा और बीएसएफ भिकिविंड।
25	राजस्थान	जालोर, देवगढ़, टोंक, हनुमानगढ़, नागौर, सी. आई. एस. एफ. जयपुर, पाली, तिवारी और धौलपुर	दौसा, जयसिंह, बूंदी, बीएसएफ रामगढ़ और बीएसएफ खजुवाला.
26	तमिलनाडु	ए. एफ एस., तंजावुर और पेरम्बलुर	गोल्डन रॉक और रामेश्वरम
27	तेलंगाना	मिर्यालगुडा, सिरसीला, भोंगिर और निजामाबाद	जरासंगम, बोधन, मंचेरियल, अदिलाबाद और सिद्दीपेट
28	त्रिपुरा	-	धलाई (अंबासा) और सीआरपीएफ अगरतला

29	उत्तर प्रदेश	देवरिया, नंबर 4 वाराणसी, सिद्धार्थनगर, एमसीएफ रायबरेली, श्रावस्ती, गंगरानी, कुशीनगर, बावोली, बागपत और एसएसजी, सीआईएसएफ, सूरजपुर, ग्रेटर नोएडा।	लखीमपुर खीरी, सीआरपीएफ, इलाहाबाद, अमेठी, मिर्जापुर, भदोही, बंदनकलां, आयर और हाथरस
30	उत्तराखंड	भीमताल और गोपेश्वरी	बागेश्वर, लोहाघाट, अगस्तमुनि, नई टिहरी टाउन और खटीमा
31	पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग और नंबर 2 खड़गपुर	बंदेल, बीएसएफ आराधपुर, बोलपुर, बीएसएफ कृष्णानगर, तारकेश्वर, बीएसएफ रानीनगर और सीआरपीएफ दुर्गापुर

संलग्नक- II

दिल्ली में केन्द्रीय विद्यालय के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री गौतम गंभीर द्वारा दिनांक 8.7.2019 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2333 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

दिल्ली में स्थित 46 केंद्रीय विद्यालयों में स्थान-वार विवरण और ग्रहण क्षमता

क्रम सं.	केन्द्रीय विद्यालय का नाम	केवी का पता	छात्रों की क्षमता (सभी कक्षाओं में अनुभागों की कुल संख्या x 40)
1	ए जी सी आर कॉलोनी	केवी एजीसीआर कॉलोनी दिल्ली	3000
2	एंड्रूस गंज	केवी एंड्रयूज गंज, मूलचंद फलाईओवर के पास, नई दिल्ली-24	3440
3	अर्जुनगढ़ ए.एफ.एस.	केवी ए.एफ.एस. अर्जुनगढ़, नई दिल्ली-47	1400
4	बदरपुर एनटीपीसी	केवी बदरपुर एनटीपीसी, बीटीपीएस, दिल्ली -110044	1440
5	बवाना ए.एफ.एस.	के वी ए.एफ.एस. बवाना, दिल्ली -110039	1520
6	छावला बी.एस.एफ.	केवी बी एस एफ शिविर छावला, नई दिल्ली -110071	1500
7	दिल्ली कैंट. नंबर 1	केवी नंबर 1, दिल्ली कैंट, सदर बज़ार रोड नई दिल्ली - 110010	5560
8	दिल्ली कैंट. नं.2	केवी नंबर 2 दिल्ली कैंट. ए पी एस कॉलोनी के समीप दिल्ली - 10	5760
9	दिल्ली कैंट. नं 3	केंद्रीय विद्यालय नंबर -3, दिल्ली कैंट -110010	4240

10	दिल्ली कैंट. नं .4	केवी नं 4 दिल्ली कैंट, कंधार लाइनें नई दिल्ली 110019	960
11	द्वारका सैक्टर - 5	केंद्रीय विद्यालय सेक्टर 5 द्वारका, नई दिल्ली 110075	3840
12	द्वारका सैक्टर - 12	केंद्रीय विद्यालय सेक्टर 12 द्वारका, नई दिल्ली	1920
13	द्वारका एसपीजी	केंद्रीय विद्यालय परिसर सेक्टर -8 द्वारका	1520
14	गोल मार्केट	पार्क स्ट्रीट, राम मनोहर लोहिया अस्पताल के पीछे, गोल मार्केट , नई दिल्ली 110001	4400
15	आईएनए कॉलोनी	केंद्रीय विद्यालय, आईएनए कॉलोनी, ऑपोज़िट विकास सदन, नई दिल्ली 110023	1440
16	जेएनयू कैंपस	केंद्रीय विद्यालय, जेएनयू नई महरौली रोड के पास बेर सराय, नई दिल्ली, 110067	3840
17	जनकपुरी	सी - 2 क्षेत्र जनकपुरी नई दिल्ली - 110058	3840
18	झड़ोदा कलाँ सीआरपीएफ	केवी सीआरपीएफ झड़ोदा कलाँ -72	1440
19	केशवपुरम	ए-2 ब्लॉक, केशवपुरम, (लॉरेस रोड), दिल्ली -35	1920
20	खिचड़ीपुर	ब्लॉक -6 खिचड़ीपुर दिल्ली -91 शिव मंदिर के पास	2320
21	मस्जिद मोठ	केंद्रीय विद्यालय मस्जिद मोठ सादिक नगर सैक्टर -30, नई दिल्ली -49	3160
22	नरेला	के वी नरेला, सैक्टर ए -5, पॉकेट -11, नरेला, दिल्ली-40	960
23	पश्चिम विहार	केंद्रीय विद्यालय पश्चिम विहार, अपोज़िट अंबिका विहार, नई दिल्ली -110087	1920
24	पीतमपुरा	केंद्रीय विद्यालय पीतमपुरा, टीपी ब्लॉक, पीतमपुरा दिल्ली - 110034	2960
25	प्रगति विहार	केवी, प्रगति विहार, लोधी रोड, नई दिल्ली -110003	1520
26	पुष्प विहार	के वी पुष्प विहार सैक्टर - 3, एमबी रोड साकेत	3520
27	आर के पुरम सैक्टर -2	सेंट थॉमस चर्च के पास, नई दिल्ली -22	3040
28	आर के पुरम सैक्टर -4	के वी सैक्टर - 4, आर.के. पुरम, नई दिल्ली -110022	960
29	आर.के. पुरम सैक्टर -8	केवी सैक्टर -8, आर. के. पुरम, नई दिल्ली -110022	3520
30	रंगपुरी एएआई	केवी एएआई रंगपुरी, नई दिल्ली 110037	1040

31	रजोकरी ए.एफ.एस.	के वी ए.एफ.एस. रजोकरी, नई दिल्ली -110038	960
32	रोहिणी सेक्टर -3	के वी सेक्टर -3 रोहिणी, दिल्ली -110085	1440
33	रोहिणी सेक्टर -8	केंद्रीय विद्यालय सेक्टर 8 रोहिणी दिल्ली	2560
34	रोहिणी सेक्टर - 22	केंद्रीय विद्यालय, सेक्टर -22, डी -16 रोहिणी, सेक्टर -3, रोहिणी, नई दिल्ली -110085	960
35	रोहिणी सेक्टर -25	केंद्रीय विद्यालय सेक्टर -25, रोहिणी दिल्ली -99	1040
36	रोहिणी सेक्टर -28	केंद्रीय विद्यालय रोहिणी सेक्टर 28 केंद्रीय विद्यालय रोहिणी से. -3 पॉकेट डी -16 रोहिणी से. -3 दिल्ली -110085 के परिसर से कार्यरत	400
37	सैनिक विहार	केंद्रीय विद्यालय विद्यालय विहार, दिल्ली	2400
38	शाहदरा	केवी शाहदरा - के वी ब्लॉक -6, खिचड़ीपुर, दिल्ली -91 से कार्यरत	280
39	शकूरबस्ती	केवी - शकूरबस्ती, अम्बिका विहार के सामने, भाटिया ग्लोबल अस्पताल के पास	560
40	शालीमार बाग	केवी शालीमारबाग, एन ब्लॉक-बी, शालीमारबाग, दिल्ली - 110088	2760
41	टैगोर गार्डन	केवी टैगोर गार्डन, मेट्रो स्टेशन के पास, ई-ब्लॉक, दिल्ली 27	2400
42	तुगलकाबाद	केवी एएफएस तुगलकाबाद, जामिया हमदर्द विश्वविद्यालय के सामने, एमबी रोड, नई दिल्ली -110080	3160
43	वसंत कुंज	के वी वसंत कुंज, पॉकेट बी -5 और 6, वसंत कुंज, नई दिल्ली	1160
44	विकासपुरी	गाँव हस्तसाल, पी ओ-उत्तम नगर, नई दिल्ली -59	3360
45	विज्ञान विहार एनएफसी	एनएफसी, विज्ञान विहार, दिल्ली - 110092	3840
46	डॉ. राजेंद्र प्रसाद के.वी.	प्रेसिडेंट इस्टेट, नई दिल्ली -110004	1600
कुल			106780
